
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 248 

din 28 iulie 2017 

cu privire la modificarea organigramei, a statului de funcţii şi a statului de personal 

 ale serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 44034  din 03.07.2017, 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate nr.3938/30.06.2017 al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad cu privire la modificarea organigramei 

şi a statului de funcţii al serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, 

Ţinând seama de nota de fundamentare a serviciului de specialitate nr.3.942/30.06.2017 

al serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad cu privire la modificarea 

organigramei, a statului de funcţii şi a statului de personal al serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad şi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad, 

Examinând  prevederile art. 100 şi art. 112 din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

Funcţionarilor Publici, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

Beneficiind de avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 50116/28.07.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a),  alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. b), 

alin. (6) lit. a), pct. 4, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, 

republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

  Art. 1: Se aprobă reorganizarea Serviciului public de interes local Centrul Municipal de 

Cultură Arad, conform Organigramei, statului de funcţii şi al statului de personal, cuprinse în 

anexele 1, 2 şi 3, care fac parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad  prin direcţiile de specialitate ale acestuia şi se comunică 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.07.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          

 















 

 

ROMÂNIA                                    Avizat 

JUDEŢUL ARAD P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 248/24.07.2017 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din _________________ 2017 

cu privire la modificarea organigramei, a statului de funcţii şi a statului de personal 

 ale serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 44034  din 03.07.2017, 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate nr.3938/30.06.2017 al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad cu privire la modificarea organigramei 

şi a statului de funcţii al serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, 

Ţinând seama de nota de fundamentare a serviciului de specialitate nr.3.942/30.06.2017 

al serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad cu privire la modificarea 

organigramei, a statului de funcţii şi a statului de personal al serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad şi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad, 

Examinând  prevederile art. 100 şi art. 112 din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

Funcţionarilor Publici, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a),  alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. b), 

alin. (6) lit. a), pct. 4, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, 

republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

  Art. 1: Se aprobă reorganizarea Serviciului public de interes local Centrul Municipal de 

Cultură Arad, conform Organigramei, statului de funcţii şi al statului de personal, cuprinse în 

anexele 1, 2 şi 3, care fac parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad  prin direcţiile de specialitate ale acestuia şi se comunică 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

S E C R E T A R 

  

    

 

 

Cod PMA-S1-01 

 

 



 
 



 

Anexa nr. 2 la  Hotărârea nr.______/_________  

                                                              a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

                                          PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus 

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

director 

executiv 
    II   1 

 

2 

director 

executiv 

adjunct 

    II   1 

 3 şef serviciu   II   1 

 4 şef birou     II  1 

 5 auditor   superior  1 

 

6 

  

consilier I 

superior   11 

 principal   2 

 asistent   3 

 debutant   3 

 
7 

  

consilier 

juridic 
I 

superior   1 

 asistent   1 

 
8  

referent de 

specialitate 
II superior  1 

        

 Total funcţii publice: 27    

 
din care 

conducere 4    

 execuţie 23    

        

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.______/_________  

                                                               a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

       

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus  

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   
a) Personal de specialitate 

        

 
1 consilier 

I S 1 

 

II S 0 

debutant S 2 

 
2 inspector de specialitate 

IA S 3 

 II S 0 

 
3 

  

referent 

 

 

I 

 

M 

 

1 

 

 debutant M 1 

   

b) Personal care ocupă funcţii 

comune 

        

 4 supraveghetor   M,G 1 

 5 manipulant decor I M 1 

 6 administrator I M 1 

 7 muncitor calificat I M,G 1 

 8 îngrijitor  M,G 1 

       

    

Total personal 

contractual   13 

       

     

 

 

 

  

 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 44034/03.07.2017 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

Având în vedere faptul că: 

-în urma reabilitării spaţiilor în care au funcţionat trei dintre cinematografele din municipiul 

Arad, respectiv: Cinematograful ”Arta”, Cinematograful ”Soliodaritatea” din cartierul Gai 

precum şi Cinematograful din cartierul Grădişte, Centrul Municipal de Cultură a început să 

organizeze în aceste locaţii diverse acţiuni culturale precum şi proiecţii de filme;   

-la Cinematograful ”Arta” au fost organizate şi desfăşurate evenimete culturale precum: 

Festivalul internaţional de Ştiinţe umaniste, Festivalul internaţional de literatură, Arad kids 

talent, Euromarionete 2017 şi altele; 

-reînceperea activităţii permanente de proiectare de filme artistice româneşti şi europene, care au 

drept scop revitalizarea actvităţii cinematografelor de artă, din municipiul Arad; 

-toate aceste acţini au fost organizate în principal de către Centrul Municipal de Cultură Arad;  

-în acest moment administrarea acestor cinematografe se face de către Biroul Administrare 

Cinematografe, structură ce funcţionează în cadrul Primăriei Municipilui Arad, care se ocupa 

doar de problemele de întreţinere, partea legată de activitatea artistică propriu-zisă este 

gestionată de către Centrul Municipal de Cultură Arad, care în prezent nu are în subordine 

personal specializat pentru această activitate; 

-exemplele de bune practici ale altor oraşe din ţară precum cele din Lugoj, Cluj-Napoca sau 

Bucureşti;  

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri a consiliului local de modificare a 

organigramei şi a statului de funcţii ale serviciului public de interes local Centrul Municipal de 

Cultură Arad care se suplimentează cu un număr de 10 funcţii. 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Centrul Municipal de Cultură Arad 

Nr. 3938/30.06.2017 

R A P O R T 

  Referitor la : propunerea de modificare a organigramei, a statului de funcţii şi a statului  

de personal ale serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad. 

 

 Având în vedere: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 44034 din 03.07.2017, a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad;â 

- prevederile art. 36, alin. 2 lit a) din Legea 215/2001, republicată : Consiliul local 

exercită următoarele categorii de atribuţii: 

  a) atribuţii privind organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al 

primarului, ale instituţiilor şi serviciilor publice de interes local şi ale societăţilor 

comerciale şi regiilor autonome de interes local; 

- faptul că, în urma reabilitării spaţiilor în care au funcţionat Cinematograful ”Arta”, 

Cinematograful ”Soliodaritatea” din cartierul Gai precum şi Cinematograful din cartierul 

Grădişte, Centrul Municipal de Cultură a început să organizeze în aceste locaţii diverse 

acţiuni culturale,  precum şi proiecţii de filme;   

- faptul că la Cinematograful ”Arta” au fost organizate şi desfăşurate evenimete 

culturale precum: Festivalul internaţional de Ştiinţe umaniste, Festivalul internaţional de 

literatură, Arad kids talent, Euromarionete 2017 şi altele; 

- reînceperea activităţii permanente de proiectare de filme artistice româneşti şi 

europene care au drept scop revitalizarea actvităţii cinematografelor de artă, din 

municipiul Arad; 

- prevederile art.100 şi art.112 din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

Funcţionarilor Publici, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

       -  nota de fundamentare a serviciului de specialitate nr.3.942/30.06.2017 al 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad cu privire la 

modificarea organigramei, a statului de funcţii şi al statului de personal al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

 

            P R O P U N E M: 

 

Aprobarea reorganizării serviciului public de interes local Centrul Municipal de 

Cultură Arad, prin modificarea organigramei, a statului de funcţii şi a statului de 

personal după cum urmează: 

A) Se înfiinţează Compartimentul Audit public intern, în subordinea directă a Directorului 

executiv, cu următoarea componenţă: 

-     o funcţie publică vacantă de execuţie auditor clasa I, grad profesional   

    superior, nivelul studiilor S; 

 

B)  Se preia activitatea, intregul personal si functiile din cadrul Biroului Administrare 

Cinematografe din structura Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad  

si se stabilesc în subordinea directă a Directorului executiv, cu următoarea componenţă: 

- o funcţie publică de conducere de şef birou, clasa I, gradul II, ocupată de domnul 

Pruteanu Daniel şi provenită de la Biroul Administrare Cinematografe, din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 



 

- o funcţie publică de excuţie consilier, clasa I, grad profesional principal, nivelul studiilor 

S, ocupată de doamna Csipai Nicoleta Maria şi provenită de la Biroul Administrare 

Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

- o funcţie publică de excuţie referent de specialitate, clasa II, grad profesional superior, 

nivelul studiilor SSD, ocupată de doamna  Kovacs Elisabeta şi provenită de la Biroul Administrare 

Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

- o funcţie de execuţie în regim contractual de administrator, treapta profesională I, 

nivelul studiilor M, ocupată de domnul Deac Florin Gheorghe şi provenită de la Biroul 

Administrare Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, 

- o funcţie de execuţie în regim contractual de muncitor calificat, treapta profesională I, 

nivelul studiilor generale, ocupată de domnul Nagy Leonard Adrian şi  provenită de la Biroul 

Administrare Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, 

- o funcţie de execuţie în regim contractual de îngrijitor, nivelul studiilor generale, ocupată 

de domnul Muşet Nicolae şi provenită de la Biroul Administrare Cinematografe, din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

 

C) Se înfiinţează două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional superior, 

studii S, în cadrul Compartimentului Organizare Evenimente  Culturale şi Sportive. 

 

D) Se redenumeşte Compartimentul Marketing Cultural şi Colaborări Internaţionale în 

Compartimentul Promovare, Marketing şi Turism, întregul pesonal fiind preluat cu 

respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 188/1999. 

 

E) Se înfiinţează o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional superior, 

studii S, Compartimentul Promovare, Marketing şi Turism; 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,                                            DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

 

Daniela  Pădurean-Andreica                                                          Ramona Creţu 

 

 

 

 

 

 

CONSILIER RESURSE UMANE                                         CONSILIER JURIDIC 

             Monica Vasiu                                                                    Virgil Burchiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

       

        

 

                                                                DIRECTOR EXECUTIV 

           Daniela PĂDUREAN -ANDREICA 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-actual 

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

director 

executiv 
    II   1 

 

2 

director 

executiv 

adjunct 

    II   1 

 3 şef serviciu     II   1 

 

4 

  

consilier I 

superior   8 

 principal   1  

 asistent   3 

 debutant   3 

 
5  

  

consilier 

juridic 
I 

superior   1 

 asistent   1 

        

 Total funcţii publice: 20    

 
din care 

conducere 3    

 execuţie 17    

     

 

 

   



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

 

 

 

       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-actual  

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   
a) Personal de specialitate 

        

 
1 consilier 

I S 1 

 

II S 0 

debutant S 2 

 
2 inspector de specialitate 

IA S 3 

 II S 0 

 3 

  

referent 

 

 

I M 1 

 debutant M 1 

   
b) Personal care ocupă funcţii comune 

        

 4 supraveghetor   M,G 1 

 5 manipulant decor I M 1 

       

    
Total personal 

contractual   10 

       

       

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Daniela PĂDUREAN- ANDREICA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA                                                                                                                            Aprobat                                                                                                      

JUDEŢUL ARAD                                                                                                                 PRIMAR 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                        Gheorghe Falcă 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

       COMPARTIMENT JURIDIC; RESURSE  UMANE  
      SALARIZARE  

 

 Nr. 3.942/30.06.2017 

 
      

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

cu privire la modificarea organigramei, a statului de funcții și a statului de personal 

 ale serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

 

 

    Luând în considerare prevederile art. art.100 și art.112 din Legea nr.188/1999 privind 

Statutul Funcționarilor Publici, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

   Ținând cont de prevederile art.XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările ulterioare; 

    Având în vedere raportul compartimentului de specialitate nr.3.938/30.06.2017, din cadrul 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

    Se aprobă reorganizarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad  

prin modificarea organigramei, a statului de funcții și a statului de personal după cum urmează: 

A) Se înființează Compartimentul Audit public intern, în subordinea directă a Directorului 

executiv, cu următoarea componență: 

- o funcție publică vacantă de execuție auditor clasa I, grad profesional superior, nivelul 

studiilor S; 

 

B)  Se preia activitatea, intregul personal si functiile din cadrul Biroului Administrare 

Cinematografe din structura Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

si se stabilesc în subordinea directă a Directorului executiv, cu următoarea componență: 

- o funcție publică de conducere de șef birou, clasa I, gradul II, ocupată de domnul 

Pruteanu Daniel și provenită de la Biroul Administrare Cinematografe, din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

- o funcție publică de excuție consilier, clasa I, grad profesional principal, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Csipai Nicoleta Maria și provenită de la Biroul 

Administrare Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, 

- o funcție publică de excuție referent de specialitate, clasa II, grad profesional 

superior, nivelul studiilor SSD, ocupată de doamna  Kovacs Elisabeta și provenită de la 

Biroul Administrare Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, 

- o funcție de execuție în regim contractual de administrator, treapta profesională I, 

nivelul studiilor M, ocupată de domnul Deac Florin Gheorghe și provenită de la Biroul 

Administrare Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, 

- o funcție de execuție în regim contractual de muncitor calificat, treapta 

profesională I, nivelul studiilor generale, ocupată de domnul Nagy Leonard Adrian și  

provenită de la Biroul Administrare Cinematografe, din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, 



 

- o funcție de execuție în regim contractual de îngrijitor, nivelul studiilor 

generale, ocupată de domnul Mușet Nicolae și provenită de la Biroul 

Administrare Cinematografe, din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, 

 

C) Se înființează două funcții publice de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, studii S, în cadrul Compartimentului Organizare 

Evenimente  Culturale și Sportive. 

 

D) Se redenumește Compartimentul Marketing Cultural și Colaborări 

Internaționale în Compartimentul Promovare, Marketing și Turism, întregul 

pesonal fiind preluat cu respectarea prevederilor art. 100 din Legea nr. 

188/1999. 

 

E) Se înființează o funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, studii S, Compartimentul Promovare, Marketing și 

Turism; 

 

 

 

                          DIRECTOR EXECUTIV                             CONSILIER RESURSE – UMANE 

 

                 Daniela PĂDUREAN –ANDREICA                                 Monica VASIU 



 
 



 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 248
	din 28 iulie 2017
	H O T Ă R Â R E A  nr. _____
	din _________________ 2017

